
Životopis pamětnice Marty Mikulkové 

 

Marta Mikulková, za svoboda Kubáňová, se narodila 1. března 1934 v Rudicích do 

chudé rodiny zedníka a pomocnice v zemědělství. Velkou část svého života prožila v Rudicích.  

Na tomto místě strávila dobu druhé světové války, kdy se s rodinou ukrývala ve sklepě 

fary. Ve vzpomínkách zmiňuje dobu, kdy museli kvůli náletům opouštět školu a chodit se 

ukrývat domů. Jedním z takových poplachů byl den prázdnin v srpnu 1944, kdy proběhla nad 

Rudicemi část bitvy nad Bílými Karpaty a přímo k vesnici padla letadla se dvěma Američany. 

I na toto pamětnice vzpomíná. 

Od šesti let navštěvovala čtyři roky obecnou školu a poté pět let měšťanku, kde se učila 

těsnopis a psaní na stroji. Školní docházku ukončila v 15 letech.  

Po škole nastoupila jako mzdová účetní na traktorové stanici. Po narození dvou dětí byla 

na mateřské dovolené vždy pouze dva měsíce a péči o děti převzala její matka.  

Rodina paní Mikulkové nikdy nebyla moc majetná, dokonce si pamětnice musela 

vypůjčit nějaké peníze od matky, aby měla co směnit. 

Vzhledem k tomu, že se celá rodina paní Mikulkové neangažovala v Komunistické 

straně, tak se její děti měly problém dostat na vybranou střední školu s maturitou.  

Kolektivizace zasáhla rodinu, do které se provdala. Vzhledem k okolnostem musela 

tehdy nastoupit desetiletou nucenou práci jako dělnice v podniku Zeveta Bojkovice. Následně 

pracovala jako skladová účetní ve Futě Uherský Brod. Zde pracovala až do odchodu do 

důchodu v 55 letech. 

Paní Mikulková prožila skromný život plný práce. Přestože nikdy neměla mnoho peněz, 

vždy našla radost ve své rodině. Jejím celoživotním mottem je: Když jsem se narodila pod 

lávkou, tak nepůjdu na lávku, protože bych z ní spadla. Po 34 letech manželství zůstala vdovou, 

kterou je dodnes již 32 let.  

Ve svém nynějším věku 91 let jí potěšení přináší rodina, hlavně vnoučata a pravnoučata, 

která ji stále aktivně navštěvují. 


